### *Oikea järki*

Aristoteles kirjoitti *Nikomakhoksen etiikassaan*, että ”- - on mahdotonta olla hyvä ihminen varsinaisessa mielessä olematta käytännöllisesti järkevä - -”<sup>125</sup>. Tällä ja muilla vastaavilla kohdilla oli suuri merkitys Aristoteleen teoksen käännöksen ilmestymisen jälkeisiin keskiaikaisiin etiikan teorioihin. Keskeinen Aristoteleen oppi oli, että eettisesti hyvä elämä ei ole mahdollista ilman käytännöllistä järkeä (latinannoksissa *prudentia*).

<sup>121</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 396): ”Similiter potest probari quod locus et tempus, quae sunt circumstantiae, sunt obiecta partialia actus virtuosus, quia aliter sequeretur quod actus esset perfecte virtuosus sine illis circumstantiis sicut cum illis, quod est manifeste falsum. Patet enim quod velle coire est actus virtuosus si velit loco et tempore, et aliter non, sed magis vitiosus.”; Wood 1997, s. 274.

<sup>122</sup> *Quodl.* III, q. 16 (OTh IX, s. 262-263): ”Primus actus [contingenter et indifferenter virtuosus] non habet circumstantias pro obiecto, quia ille actus non est virtuosus nec vitiosus nisi ex assistentia vel carentia alterius actus boni vel mali. - - et ille actus potest esse idem cum circumstantiis talibus et sine. Secundus actus [qui sic est virtuosus quod nullo modo potest esse vitiosus] habet pro obiecto circumstantias.”

<sup>123</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 396-397): ”- - volitio dicitur perfecte virtuosa quia in omnibus conformiter elicitor rationi rectae, quia si in aliquo conformiter elicitor et in aliquo non, iam non esset perfecte virtuosa. - - igitur ad hoc quod sit perfecte virtuosa, oportet quod conformetur rationi rectae et omnibus dictatis a ratione recta sibi debere competere; igitur si recta ratio dictet quod talis actus sit volendus loco et tempore, voluntas perfecte virtuosa debet velle talem actum in loco et tempore; et per consequens quidquid est obiectum actus dictandi recte, erit obiectum actus perfecte virtuosus.”; Wood 1997, s. 274.

<sup>124</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 394): ”- - recta ratio est obiectum actus virtuosus - -”.

<sup>125</sup> *EN* VI.13, 1144b31-32.

Aristoteleen teosten latinannoksissa käytettiin termiä *oikea järki* (*recta ratio*), joka liittyy läheisesti käytännöllisen järjen käsitteeseen.

Aristoteleen vaikutus ulottui vahvana myös Ockhamin teoriaan. Toisin kuin usein – varsinkin keskiajan filosofiaa käsittelevissä yleisesityksissä – on väitetty, tahto ei ole ainoa Ockhamin etiikan keskeinen elementti. Vaikka se onkin ensisijaisen tärkeässä roolissa Ockhamin etiikassa, ei ymmärryksen osaa voi missään nimessä vähätellä. Ockham kirjoittaa jatkuvasti *oikeasta järjestä* ja käytännöllisestä järjestä välttämättömänä hyveellisen teon ehtona. Hän toteaa,